INDICAÇÃO Nº. 842/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e
ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Promova a inclusão do
evento "TAFC – Team Águia Footvolley Cup" no calendário oficial de eventos do Município de Rio
das Ostras, para que sua realização ocorra anualmente na cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo reconhecer e perpetuar a importância do evento
"TAFC – Team Águia Footvolley Cup" para o Município de Rio das Ostras, propondo sua inclusão
no calendário oficial de eventos da cidade. A 49ª etapa deste renomado torneio de futevôlei, que
teve início em 12 de junho e se estendeu até 15 de junho de 2025, demonstrou o imenso potencial
do esporte como vetor de desenvolvimento local.
          A realização de um evento de tal magnitude, que reúne os principais nomes do futevôlei
nacional na Arena Real Beach Sports, atrás do Shopping Plaza, transcende o âmbito esportivo.
Conforme observado durante sua execução, o "TAFC – Team Águia Footvolley Cup" gerou uma
significativa movimentação econômica na cidade, impulsionando o turismo, fomentando a geração
de empregos diretos e indiretos, e proporcionando lazer e entretenimento para a população e
visitantes. A entrada solidária, mediante a doação de 1kg de alimento não perecível, também
reforça o caráter social do evento, contribuindo para ações de solidariedade no município.

        A presença de autoridades como o Secretário de Estado de Esporte e Lazer Rafael Picciani,
na abertura do evento, atesta a relevância e o apoio institucional à iniciativa. Além disso, a
participação de atletas de renome mundial, como Brisa e Sandrey (campeões do World Footvolley)
e Dudu e Arthur (tricampeões do Circuito Brasileiro), ao lado do talento Riostrense Victor Real
(sexto no ranking nacional), eleva o patamar esportivo da cidade e inspira novos talentos.

           Incluir o "TAFC – Team Águia Footvolley Cup" no calendário anual de eventos de Rio das
Ostras significa consolidar a cidade como um polo esportivo de destaque, especialmente no
futevôlei. Essa medida não apenas garante a continuidade dos benefícios econômicos e sociais já
mencionados, mas também reforça a imagem de Rio das Ostras como um município que valoriza o
esporte, o bem-estar e a qualidade de vida de seus cidadãos. A previsibilidade de sua realização
anual permitirá um planejamento mais eficaz por parte da administração municipal, dos
comerciantes e da comunidade em geral, maximizando os impactos positivos do evento.

 Diante da relevância social desta proposta, conto com o apoio do Executivo Municipal para a
implementação desta importante medida.

 .

Sala das Sessões, 17 de junho de 2025.

Robson Carlos de Oliveira Gomes
VEREADOR-AUTOR